

Tramvay şirketi üç yeni hat yapmağı kabul etti. Yalnız bilet ücretlerine dokunulmasını istemiyor.

# Milliyet

Sahip ve Başmuharriri: Sürt Meb'usu MAHMUT

Şu önümüzdeki günler Fransada bütçe meselesinden kanlı karışıklıklar çıkacak gibi görünüyor.

FIYATI 5 KURUŞTUR

9 uncu sene No. 2925 ÇARŞAMBA 4 NISAN 1934

Tel: (Müdür: 24318, Yazı işleri müdürü: 24319, İdare ve Matbaa: 24310.)

## Konferansa Hazırlık

Almanya, Milletler Cemiyeti ve silâhsızlanma konferansından çekileli aradan altı aya yakın zaman geçti. Altı aydır İngiltere, Fransa, İtalya ve Almanya silâhsızlanma konferansının tekrar toplanmasını temin etmek için bir zemin bulmağa çalışıyorlar. Geçen sonbahardaki inktadan sonra bir dört büyük devlet arasında hususi müzakere ve temaslardan neticesinde böyle bir zemin bulunacağı zannedilmisti. Dört devlet, arasında bir takım notalar teati edildi. Almanya Fransaya sordu. Fransa Almanyaya uzun muhtıralar tevdi etti. İtalya ve İngiltere silâhsızlanma hakkındaki noktai nazarlarını birer muhtıra ile negettiler. İngiliz nazırlarından Mr. Eden bir seyahat yaptı. Geçen hafta da biri Almanya tarafından Fransaya, diğeri de Fransa tarafından İngiltereye cevap teşkil eden iki muhtıra intişar etti. Fakat bu müzakere ve muhaberelelerin neticesi sıfırdan ibarettir. Fransa ile Almanya arasında ihtilâf bir türlü telif edilemiyor. Mesele hâlâ Fransanın emniyeti ile Almanyanın müsavatı etrafında dönüp durmaktadır. Fransa emniyet istiyor. Almanya müsavat istiyor. Fransaya istediği emniyet verile, Almanyaya müsavatı alamaz. Almanyaya istediği müsavatı temin edile, Fransanın emniyeti kalmaz. Müsavat ile emniyet telif edilemiyor. 1932 senesi şubatında silâhsızlanma konferansı açıldığı zaman ihtilâf bu idi. Hâlâ da ihtilâf odur. Prentis itibarile gerek Almanyanın müsavatı noktasında ve gerek Fransanın emniyeti meselesindeki hakları tanımasıdır. Fakat müsavatla emniyeti telif edecek bir formül bulunamıyor. Konferansın bürosu da 10 Nisanda toplanacağına göre, bir formül bulmak zaman gelmiş, belki de geçmiştir.

İngiltereyi silâhsızlanma meselesinde en ziyade alâkadar eden nokta, tayyare meselesidir. İngiltere bu yeni harp vasıtası icat edilinceye kadar Avrupadan deniz ile ayrılmış bir memleket idi. Bu vaziyette taarruzdan masun olabilmek için denizlere hâkim olmak kâfi idi. Binaenaleyh İngilterenin silâh siyaseti daima denizlere hâkim olmak noktasında temerküz etmiştir. Gerçi denizaltı gemilerinin icadı İngilterenin deniz hâkimiyetini sarsar gibi oldu. Almanlar büyük harp içinde İngiltereyi denizaltı gemilerle abluka etmeğe teşebbüs etmişlerdi. Fakat bir takım tedbirlerle bu yeni harp vasıtasile mücadele etmenin yolunu buldular. Bununla beraber, harp bittikten sonra denizaltı gemisinin "gayri insani" bir harp vasıtası olduğunu ileri sürerek ilga etmek istediler. İngiltere ile Fransa arasındaki münasebetlerin harpten sonra ilk defa olarak gerginleşmesine sebep, Waşington deniz silâhlarını tahdit konferansında Fransanın denizaltı gemilerini ilga etmeğe muvafakat etmemesidir.

Gerçi dokuz sene sonra Londrada akdedilen konferansa da her devletin sahip olacağı denizaltı gemisi filosunun tonaj miktârını 150 bin ton olarak tahdit etmeğe muvaffak oldular. Fakat denizaltı gemisi, hâlâ İngilterenin denizüstü hâkimiyetini denizaltından tehdit eden bir âlettir. Bununla beraber, tayyarenin icadı İngiltereyi büsbütün müskül bir vaziyete koymuştur. Zira İngiliz deniz hâkimiyeti denizaltından tehdit edilirken, bu defa İngiltere havadan tehlikeye maruz kalmıştır. Tayyare İngiltereyi Avrupa kıtasından ayrı bir memleket olmaktan çıkarmış, Avrupa'nın bir parçası hâline koymuştur. Artık müstakbel harplerde İngiltere Avrupa kıtasından denizle ayrılmış olmanın temin ettiği vaziyetten mazide olduğu gibi istifade edemeyecektir. Bunun içindir ki İngiliz silâhsızlanma meselesinde bütün hedeflerini tayyarenin ilgası noktasına temerküz ettirmişlerdir.

Almanya buna razıdır. Daha doğrusu razı gibi görünüyor. Fakat bir şartla: Fransa ve diğer devletler de ilga etmek şartile. Esasen İngilterenin de istediği budur. Fransaya gelince; tayyare meselesinde en müskül-pesent davranan bu devlet olduğu anlaşıyor. Evvelâ Fransızlar bütün tayyare kuvvetlerinin beynelmileleştirilmesini istemişlerdi. Ancak anlaşıldı ki hava silâhı gibi müthiş bir harp vasıtasının beynelmileleşmesi, ilgasından daha müsküldür. Tayyare ilga edilirse kimse sahip olmayacak. Halbuki beynelmileleşirse, bu kuvvetler herhalde bir veya diğer büyük devletin veya devletler kombinasyonunun eli altında bulunacak demektir. Bu devletlerin bu derece müessir bir vasıtası kendi emellerine âlet etmeyecekleri ne malûm? Bunun içindir ki beynelmileleşme tasavvuru çoktan suya düşmüştür.

Şimdi görülüyor ki İngiltere tayyarenin ilgasını başka bir pahaya satın almağa çalışıyor. Bu paha da şudur: Fransa emniyet istiyor. İngiltere şimdiye kadar bu emniyet meselesinde Lokarno muahedelerini imzalamak suretilerini adını atmıştır. Ancak Fransa bunu kâfi görmüyor. Filhakikâ emniyet tehlike nisbetinde çok olmalıdır. Lokarno muahedeleri 1920 senesinde imza edildiği zaman belki kâfi idi. Fakat bugün Almanya kuvvetleri Fransanın siyasi vaziyetini tehdit ediyor.

## Avukatın temyiz hakkı yoktur ve hukukî mütaleaları tamamen sakattır!

İnsull Amerikaya Dönmekten Niçin Korkuyor?

Müflis banker parasızlıktan dem vurmaya ve Londradaki vekilinden para istediğinden bahsetmeye başladı..

Müflis banker Tevkifhanede Ne yapıyor?

Tarango Ef. Tercüman

Kaptanın vaziyeti, Yunan mahfili, avukatın söyledikleri..



İnsull'un geçirdiği ruh ve düşünce buhranlarını en iyi ifade eden üç poz

Müflis banker Samuel Insull, evvelki geceyi, tevkifhanede kendisi için hazırlanan tek yataklı hususi odada, geçirdi. Dün sabah ta erkenden uyanarak güzelce yıkanıp kurulandı, kahvaltılık olarak yalnız bir bardak çay ve biraz fırıncı ile tereyağı istedi.

Sonra odasında aşağı yukarı gezinmeğe başladı. M. Insull, dün eskisinden fazla müsterih görünüyordu.

Tarango Ef. tercüman

Tevkifhanede, İngilizce bilen kimse olup olmadığını sordu. Kendisine tercümanlık edebilecek bir mevkuf arandığı sırada, tevkifhaneye müdürü Aziz Beyin hatırlama bir zat geldi; kendi kendine:

— Tamam.. diye düşündü, ve zile basıp emir verdi:

— Bana, Tarango efendi çağırınız!

Hususi otomobilini Maslak yolunda bir otobüse çarparak kanlı bir faciaya sebebiyet vermekten suçlu olan Tarango efendi, insilzice bildirdi.

M. Insull, karşısında kendi dilini konuşan bir adam görünce çok sevindi ve tevkifhaneye müdürüne bilhassa teşekkür etti.

Tarango efendi dünden beri M. Insull'ün tercümanlığını yapmaktadır. Insull dün öğle yemeğinde biraz yoğurt ve bir kaç portakal yemiştir.

takal yemiştir.

Müflis bankerin hasisliğine dair yeniden bazı haberler, duyulmuştur.

Müflis banker parasızlıktan bahsediyor:

Bu meyanda söylendiğine göre (Devamı 7 inci sahifede)



(\*) Insull'ün tevkifhanedeki odası ve vapurdaki eşyası için davet ettiği noterin tevkifhaneden çıkışı

## Harp tehlikesi!

Beynelmilel Vaziyet gittikçe Gerginleşiyor

Harp tehlikesi 914 tekenden daha tehditkâr bulunuyor

CINCINTTI, 3 (A.A.) — "Harici siyaset cemiyeti" inde söz söyleyen Sovyet Rusya sefiri Troya-novski yoldaş, Sovyet Rusyanın her ne bahasına olursa olsun sulh istediğini fakat hiç bir vakit sulh bahasına topraklarından bir karışık bile feda etmeyeceğini söylemiştir. Sefir, harp tehlikesinin çok büyük ve beynelmilel vaziyetin 1914 dekenden daha fazla gergin olduğunu ilâve ederek demiştir ki:

— Bazı memleketlerin askeri zihniyeti, bugüne kadar görülmemiş derecede şiddetlidir. Yeni bir harp neticeleri tahmin edilemeyecek kadar müthiş bir facia olacaktır. Bununla beraber, bütün milletler harpu değildiler. Bugün karşılaşılan iki temayül var:

Biri, harbe sürüklemekte, öteki sulha doğru gitmektedir.

Silâhları bırakma hakkında müphem sözler ve boş vaatlere ciddi zamanlar olmadan inanmak istemeyeceğimiz tabiidir."

Yunan bahriyesi

## İki torpido Ismarlıyorlar

ATINA, 3 (Milliyet) — Hükümet iki açık deniz torpido muhribi ismarlamağa karar vermiştir. Bu karar tahakkuk ettiği takdirde Türkiye ile Yunanistan arasında imzalanacak protokol mucibince, keyfiyet resmen Ankaraya haber verilecektir.

## Nafia tramvay tarife mukavelesinin feshini istedi

Yalnız şirket bilet ücretlerinin indirilmesinde ısrar etmektedir

Yeni hatlar nerelerde gapılacak?

ANKARA, 3 (Telefonla) — Bir gazetenin Tramvay şirketile müzakerelerin bittiği ve şirketin 3 buçuk milyon lira vermediği, yeni hatlar yapmağı kabul ettiği hakkındaki neşriyatı asılsızdır. Yaptığım tahkikat neticesinde topladığım malûmatı bildiriyorum: Nafia vekâleti ile Tramvay şirketi arasında başlayan müzakere dün de bildirdiğim gibi henüz ilk safhasındadır. Nafia vekâleti tarife mukavelenamesinin şimdikiye kadar tatbiki imkânı olmadığından yeniden müzakere icrasını ve feshini istemektedir. Tramvay şirketi mümessilleri ise tarifinin devamı ile beraber şirketin halka ve hükûmete karşı borçlu olduğu icrası mümkün her şeyi yap-



bilmek üzere müzakereye taraftardır. Yarı da müzakereye devam (Devamı 6 mci sahifede)

## Yunan âyanı da Balkan misakını tasdik etti

Misak Yunan teşkilâtı esasiye kanunu ahkâmile de taâruz teşkil etmektedir

M. Maksimosun nutku

ATINA, 3 (Milliyet) — Yunan âyan meclisi dün Balkan misakı lâyihasının müzakeresine başlamıştı. Evvelâ M. Çaldaris kürsüye gelerek misakın hedef ve gayelerini söylemiş, müteakiben Hariciye nazırı M. Maksimos hükûmetin tefsiri beyanatını okumuştur. Bundan sonra âyan Hariciye encümeni reisi M. Mihalakopoulos söz alarak, her ne kadar muhalefetin noktai nazarı hükûmetin, görüşlerine uymuyorsa da, encümenin misakın kabulünü tavsiye eylediğini söylemiştir. Muhalefet ve hükûmet taraftarı âyan azasından bir çokları söz söylemişlerdir. En nihayet Kavala âyanı liberallerden M. Stamos kürsüye gelerek fırkası namına bir beyanat okumuştur. Bu beyanatta, bir muahedenin gizli şartları bulunduğu takdirde, o muahedenin neşrolunan şartlarını ihlâl etmemesi hakkında Yunan teşkilâtı



M. Maksimos

ve bunun üzerine meclis misak lâyihasını kabul etmiştir.

M. Maksimosun beyanattı

ATINA, 3 (A.A.) — Atina Ajanı bildiriyor:

Hariciye nazırı M. Maksimos âyan meclisinde Balkan anlaşma misakının tasdikını isterken demiştir ki:

"Bu beynelmilel aktın esasları benim ve Başvekil M. Çaldarisin Ankarada, dost Türk milletinin büyük reisi ve onun mümtaz mesai arkadaşları ile vâki olan telâkimiz ve Yugoslavya kralı Hazretlerinin Korfuya uğramaları ve Romanyanın mütehayyiz Hariciye nazırı M. Titulesconun Atınayı ziyareti esasında atılmıştır.

Bu münasebetlerle yapılan noktai nazar teatileri Balkanlarda sulhün tansinine matuf bir anlaşma vücade getirmek maksadıyla yapılacak müzakereler için müsait bir

(Devamı 6 mci sahifede)

## Topkapı sarayında yeni bir salon açıldı

Bu salonda iki asra ait çok nadir ve kıymetli eşya var

Dün Topkapı sarayı müzesinde yeni ve çok zengin bir salon daha açılmıştır. Yeni açılan salonda hazinelerden beşe iblağ edilmiş bulunmaktadır. Eski elçi hazinesi denilen yerde açılan bu salonda 16 inci asırdan 18 inci asra kadar Türk kumaş ve işlemleri, aynı devrin acem kumaşları ve kumaşlardan yapılmış erkek elbiseleri, 16 inci asırdan son devre kadar işlemeli ve deriden mamul papuclar teşhir edilmektedir. Salonun en şayanı dikkat tarafı tavanının Mah-

mudu Sani devrine ait bir çadırın gümüş sırma ile işlenmiş sayebanı ile örtülmüş, bulunmasıdır. Bu sayeyan bir ton ağırlığındadır. Ve 11 metre boyunda, 8 metre enindedir. Salonda o devrin giyim tarzını göstermek üzere çorap, iç çamaşırları ve serpuşlar da teşhir edilmiştir. Kanunî Sultan Süleyman entarisi ile Muradı Rabii tam takım elbiseleri de salonda teşhir edilmiştir. Salonun en şayanı dikkat tarafı tavanının Mah-

emniyetini takviye etmek istediği gibi, silâhsızlanma meselesinde varılacak herhangi bir itilâfı Almanyanın tatbik edeceğinden emin olmak ister. Yani silâhsızlanma mukavelesinin hükümsüz bırakılmasına karşı bir takım zecri tedbirler almamasına taraftardır. Son Fransız notasında bu nokta üstünde çok ısrar edilmiştir. Şimdi İngiliz hükûmetinin emniyet meselesinde Fransa ile anlaşma için müzakere-

silâhsızlanma meselesinin mukadderatı Fransa ile Almanya arasındaki ihtilâfın hallinden ziyade Fransa ile İngiltere arasında bu nokta etrafında anlaşmağa bağlı görünüyor, eğer İngiltere Fransa ile anlaşabilirse, Almanya tekrar bir İngiliz - Fransız tarzı karşısında kalabilir. Anlaşmazsa, o halde Fransa bir İngiliz - Alman müttahit cephesile karşılaşmağa hazırlanmalıdır.

İttihat ve Terakki  
Yeni Tarihî Tefrikamız:  
Bugün 2 nci Sahifemizde..













